
Besøg ”Onkel Toms Hytte” 

på Bjerregårdsvej i Valby 
 

Tirsdag den 16. juni kl. 15.45 

 

Mødested: Hjørnet af Valby Langgade og 

Bjerregårdsvej på toppen af Valby Bakke 

 
I må ikke gå glip af denne tur med smukke huse og 

haver, som Bevaringsforeningen for Tårnby 

Kommune arrangere. Den er noget ganske særligt, 

vi skal her se, hvordan en enkelt mand har været i 

stand til at bevare et helt kvarter på smukkeste vis. 

 

Vi har været så heldige at få kontakt til direktør Erling 

Edlund, der nærer en næsten grænseløs kærlighed til 

materialer som stål, sten og træ. I forbindelse med 

etablering og udvidelse af sit firma EDLUND A/S, har 

han fra 1997 og frem til i dag så at sige købt villa for 

villa i Bjerregårds-kvarteret, så der nu står ikke mindre 

end 13 villaer, som er en slags campus. De 

gennemrestaurerede huse i arkitektur fra omkring år 

1900, har smukt plejede haver. 

Nedenfor udpluk fra bogen om Edlund A/S 

 

Arkitekt Jens Fredslund, Erik Møller Arkitekter 

fortæller, at det hele begyndte med billedhuggeren 

Ludvig Brandstrups gamle bolig på Bjerregårds 

Sidevej. Erling havde fået kig på villaen, der var til 

salg, han fortalte begejstret om den store villa og den 

omfattende restaurering, den skulle gennemgå, han 

skulle nok selv klare tilsynet med byggepladsen. Jeg 

tænkte, det går aldrig godt, men jeg fik andre 

erfaringer! 

Restaureringen og istandsættelsen af de mange 

forskellige villaer er blevet en spændende rejse gennem 

arkitekturhistorien sammen med Erling. 

 
Forfatter og journalist Peter Olesen fortæller, at han i 

en periode undrede sig over, at folk renoverede så 

meget her. ”De må have vilje, forstand og penge, ” 

tænkte jeg. Så en dag så jeg til min store overraskelse, 

at den gode gamle ”Onkel Toms Hytte” ude fra Folke 

Bernadottes Allè ved Østerport Station også begyndte 

at genopstå her, jeg tænkte, hvad sker der nu? En god 

bekendt hjalp mig: Det er en enkelt mand, der står bag! 

 

Arkitekt Arne Høi, Kulturstyrelsen og tidligere 

centerleder for Center for Bygningsbevaring – 

Raadvad udtaler bl.a., at når man bevæger sig rundt i 

byen, oplever man ind imellem steder, som har en 

særlig karakter, hvor det ikke bare er de enkelte 

bygninger, men også den helhed, de danner, man 

bemærker. Kvarteret ved Bjerregårdsvej er en af disse 

særlige sammenhænge. 

Vi bliver budt velkommen af Erling Edlund ved 

”Onkel Toms Hytte” for enden af Bjerregårdsvej. 

Netop denne usædvanligt smalle ejendom, var blevet 

umistelig for mange, og der var store protestaktioner i 

gang for at redde den, ikke mindst takket være afdøde 

arkitekt Michael Varming fra Hovedstadens 

Forskønnelse, ingen ville dog frede den, og var den 

overhovedet bevaringsværdig? Men heldigvis fik 

nogen den idé, at involvere Erling Edlund, og så kom 

redningen, for huset skulle naturligvis ”hjem” til sin 

dragenabo i Valby, der lå jo en grund lige over for 

Schwarz` villa fra 1884 med den fine gamle have. Vi 

skal nu på en spændende tur på et par timer rundt i 

området for at se nærmere på de mange smukt 

istandsatte villaer, samt de mange dejlige haver med 

skønne skulpturer. God fornøjelse! 

 

Efter det spændende besøg hos Erling Edlund venter 

aftensmaden, og da vi nu er i Valby, og det er sommer, 

bliver det naturligvis i den gamle have i Pile Allè. Vi 

har valgt Krøgers Familiehave til aftenens middag. 

 
Medlemspris uden spisning kr. 40, -. Gæster kr. 75,-. 

 

Medlemspris incl. middag kr. 250,-. Gæster kr. 285,- 

Drikkevarer betales separat. 

 

Tilmelding senest torsdag den 11. juni til 

 

32 51 48 40 eller bevartaarnby@gmail.com 

mailto:bevartaarnby@gmail.com

